Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO ARON RENE MARTINS

REQUERIMENTO No.                  /2024

REQUEIRO à Mesa, ouvido o soberano Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado da Paraíba João Azevedo Lins Filho, com cópia
a Excelentíssima Senhora, Yasnaia Pollyanna Werton Dutra, Secretária de
Estado do Desenvolvimento Humano (SEDH), afim de que sejam tomadas
providências necessárias no sentido de viabilizar o fornecimento de “KITS
BÁSICOS DE MATERNIDADE” para GESTANTES CARENTES dos
Municípios de GURINHÉM, SANTA CECÍLIA, PEDRA LAVRADA E PILAR.

Requer ainda que seja encaminhada cópia do presente requerimento as
Prefeituras e Câmaras de Vereadores dos referidos Municípios para
conhecimento.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

A presente proposição visa sensibilizar o Chefe do Executivo Estadual, através
da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano – SEDH, no sentido de
viabilizar o fornecimento de Kits Básicos de Maternidade para Gestantes
Carentes dos municípios acima referenciados.

O Kit Maternidade que é composto de itens essenciais para os primeiros meses
do recém nascido, como: bolsa, banheira, sabonetes infantis, mamadeiras,
macacões, bodys, culotes e toalhas de banho, se torna item de grande ajuda e
suporte para as futuras mamães.

Posto isto é a síntese fática necessária para justificar o presente requerimento,
medida de direito e da mais lídima justiça social.

Sala das Sessões, 09 de Setembro de 2024.

15.535